
• AFSCHRIFT 
vonnts 

RECHTBANK AMSTERDAM 

Afdeling privaatrecht 

zaaknummer I rolnummer: C/13/635267 I HA ZA 17-932 

Vonnis van 6 juni 2018 

in de zaak van 

- .... --IIIIIIÏil 
wonende te Almere, 
eiser, 
advocaat mr. V.C. van der Velde te Almere. 

tegen 

de besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid 
SBS BROADCASTING B.V., 
gevestigd te Amsterdam, 
gedaagde, 
advocaat mr. J .A.K. van den Berg te Amsterdam. 

Partijen zullen hierna •••• en SBS genoemd worden. 

1. De procedure 

l.I. Het verloop van de procedure blijkt uit: 
-de dagvaarding van 31 augustus 2017 met 6 producties; 
- de conclusie van antwoord van 22 november 20 17 met 6 producties; 
- het tussenvonnis van 21 maart 20 18; 
- het proces-verbaal van comparitie van 23 april 2018. 

1.2. Ten slotte is vonnis bepaald. 

2. De feiten 

2.1. is imam en voorzitter van de Ar-Raza moskee in Almere. 

2.2. SBS is een omroeporganisatie. Op haar televisiezender SBS6 zendt zij onder rneer 
het programma Undercover in Nederland (hierna: Undercover) uit. Noordkaap, waarvan Al­
berto Stegeman (hierna: Stegeman) directeur is, produceert dit programma, dat Stegeman 
presenteert. 
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2.3. Op 9 oktober 2016 zond SBS6 een atlevering van Undercover uit die aan illegale 
polygame huwelijken in Nederland was gewijd. Insteek was de aanname dat imams in Ne­
derland dergelijke huwelijken ondanks het verbod toch inzegenen. Volgens de programma­
makers is niet alleen dat een misstand, maar geldt dat ook voor de volgens hen negatieve ge­
volgen daarvan voor de vrouwen die deze huwelijken aangaan. 

2.4. Een deel van de 42 minuten durende uitzending werd besteed aan het contact tus-
sen een man, genaamd Mohammed ofMuhammad (hierna: Mohammed), en een vrouw, ge­
naamd Bouchra of Bushara (hierna: Bouchra). 

2.5. Bouchra was in werkelijkheid een medewerkster van Undercover. In het kader van 
het programma zocht zij een man die al was getrouwd en die bereid was een (islamitisch) 
huwelijk (hierna: nikah) met haar aan te gaan en voor de inzegening een imam wist te vin­
den. Zij vond Mohammed, die al twee vrouwen had en zei dat hij een imam kende die be­
reid was de nikah tussen hen te sluiten. 

2.6. In Undercover werd vervolgens een bezoek van Bouchra en Mohammed op 3 juni 
2016 aan in de Ar-Raza moskee gerelateerd. Daarbij waren ook twee vrouwen 
aanwezig die Bouchra als getuigen voor de inzegening van de nikalt had meegebracht. 

2. 7. Van het bezoek aan de Ar-Raza moskee en het gesprek met maakte 
SBS opnamen met behulp van een camera die in de kleding van een van de twee getuigen 
was verborgen. Op de uitgezonden beelden i herkenbaar (zichtbaar en hoor-
baar), ook al wordt zijn naam niet genoemd. 

2.8. Het met behulp van de verborgen camera opgenomen gesprek tusse•••••• 
Boucl1ra en Mohammed, bevat, voor zover van belang en zakelijk weergegeven, de vol­
gende uitlatingen, waarvan een deel wel en een deel niet in de uitzending is opgenomen. De 
delen die niet in de uitzending zijn opgenomen, zijn hieronder cursief weergegeven. 

Bouchra: "Wij zijn niet voor de wet getrouwd. Maakt dat uit? 

•••• "Nee, volgens de islamitische wetgeving is er de nikah." 

Bouchra: "U weet ook dat hij wel al twee vrouwen heeft?" 

"Nee, dat weet ik niet. " 

Bouchra: "Dat weet u niet. Vindt u het erg om ons dan te huwen?" 

•••• "Voor mij is het geen probleem, als het voor u geen probleem is." 

Bouchra: "Voor mij is het geen probleem. Ik zou willen dat u achter dit huwelijk staat. " 

........ "Kijk, ik ben altijd neutraal in die dingen. Als twee personen het eens zijn voor 
een huwelijk, dan kan het gewoon." 
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Vervolgens vraag ofBouchra zelf is gehuwd. Zij antwoordt ontkennend. Op 
haar vraag of dat uitmaakt, legt hij haar dan uit dat het voor mannen wel, maar voor vrou­
wen niet mogelijk is zonder echtscheiding meer dan één echtgenoot te hebben. Hij vraagt 
dan of Mohammed nog steeds twee vrouwen heeft. Bouchra antwoordt daarop bevestigend. 

••••• "Vindt u het wel goed dat u dan als zijn derde vrouw gaat? " 

Bouchra: "Ik vind het wel goed Ik vind het wel belangrijk, ook in het geloof, dat de imam 
erachter staat, dat hij wel zijn zegen geeft." 

•••• "Natuurlijk krijgjij de zegen. Daar gaat het niet om. Het is uw keuze." 

Bouchra: "U heeft er in ieder geval geen probleem mee?" 

"Ik heb er geen probleem mee. Hij moet dan wel rechtvaardig zijn daarin. " 
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Vervolgens houd aan Mohammed in het Engels voor dat hij zijn tijd eerlijk over 
de drie vrouwen moet verdelen. Verder vraagt hij hem of hij de namen weet voor het docu­
ment dat moet worden opgesteld. 

•••• "Willen jullie zo'n akte? Dat is dus niet in Nederland geldig. Het is een bewijs, 
sterker nog, het mag niet in verkeerde handen komen. Officieel mag het niet gebeuren." 

2.9. Tijdens het gesprek zegt een paar keer dat hij voor Bouchra en Moham­
med maar een uur heeft uitgetrokken en dat hij om 5 uur een andere afspraak heeft. De beide 
door Bouchra meegebrachte getuigen wonen het hele gesprek bij. 

2.1 0. Uit de opnamen blijkt voorts dat Bouchra en haar twee metgezellen op een gegeven 
moment opstonden en de Ar-Raza moskee verlieten, nadat Bouchra had meegedeeld dat zij 
haar moeder ging zoeken, die bij de inzegening van de nikah aanwezig zou zijn. Na hun ver-
trek confronteerde Stegeman buiten de moskee zowel Mohammed al ermee dat 
zij aan illegale polygame huwelijken zouden meewerken. ontkende tegenover 
Stegeman dat hij een dergelijke medewerking verleent. 

2.11. Op I 0 oktober 2016 heeft bij de politie in Almere tegen SBS aangifte 
van onder meer smaad en laster en van het gebruik van een verborgen camera gedaan. 

3. Het geschil 

3 .1. vordert bij vonnis, zoveel moge I ijk uitvoerbaar bij voorraad: 

A. te verklaren voor recht dat SBS onrechtmatigjegen heeft gehandeld 
door heimelijke opnamen van hem te maken ten behoeve van het televisiepro­
gramma Undercover Nederland van 9 oktober 2016 dat wordt uitgezonden door 
SBS; 

8. te verklaren voor recht dat deze opnamen zijn bewerkt waardoor het verhaal van 
•••• onvolledig, onjuist en uit zijn verband is weergegeven; 
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C. te verklaren voor recht dat de persoonlijke levenssfeer (op grond van artikel 8 
EVRM) van in zijn goede naam is geschonden, doorda: dui­
delijk herkenbaar in bee;d (niet geblorred of met een balkje) is verschenen in het te­
levisieprogramma Undercover Nederland; 

D. te verklaren voor recht dat door deze uitzending in zijn goede naam is 
geschaad door SBS door hem op deze duidelijk herkenbare wijze in beeld te bren-
gen e hierdoor schade heeft geleden; 

E. te verklaren voor recht dat er een direct causaal verband is tussen de uitzending van 
Undercover Nederland en het beëindigen van het dienstverband van en 
•••• en dat om die reden SBS schadeplichtig is aan voor deze 
schade, nader op te maken bij staat; 

F. ter verklaren voor recht dat door deze uitzending van Undercover Nederland waarin 
•••ïilluidelijk herkenbaar in beeld is, het voor heel moeilijk zo 
niet onmogelijk is om een nieuwe baan te vinden en dat ook om die reden SBS 
schadeplichtig is aan •••• 

G. SBS te veroordelen tot vergoeding van de door geleden schade; 
H. SBS te veroordelen in de kosten van het geding, de nakosten daaronder begrepen. 

3.2. stelt ter onderbouwing van zijn vordering dat Undercover ten onrechte 
suggere.ert dat hij bereid was aan de sluiting van de nikah tussen Mohammed en Bouchra 
mee te werken. Toen Mohammed en Bouchra in de moskee bij hem op bezoek kwamen, 
wist hij niet dat Mohammed al (met twee vrouwen) was getrouwd. Dat hoorde hij pas, toen 
Bouchra dat tijdens het gesprek zei. Als hij dat eerder had geweten, had hij meteen al ge­
zegd dat hij tussen hen geen nikah kon inzegenen. Mohammed had hem alleen verteld dat 
hij een vriendin had met wie hij een nikah wilde aangaan. Dat is wel toegestaan en tot het 
inzegenen daarvan was hij bereid ilvoegt hieraan nog toe dat een nikah niet als 
een (religieus) huwelijk kan worden beschouwd, maar uitsluitend als een inzegening moet 
worden aangemerkt. Voorts kon hij de nikah tussen Mohammed en Bouchra überhaupt niet 
inzegenen, omdat.er geen twee mannelijke getuigen waren. Met vrouwen als getuigen is dat 
niet mogelijk. Hij heeft dat aan hen duidelijk gemaakt. 

3.3. Volgens lateeft SBS de beelden gemanipuleerd. Uit de niet uitgezonden 
opnamen blijkt dat de uitlatingen waarmee hij aan Mohammed en Bouchra heeft laten weten 
dat hij de nikah tussen hen niet kon en mocht inzegenen, bewust uit de uitzending zijn weg­
gelaten. 

3.4. ïlstelt verder dat hem vanwege zijn optreden in de 
uitzending van Undercover heeft ontslagen en dat hij daarvan schade heeft ondervonden. 

3.5. SBS voert verweer. Hierop wordt, voor zover van belang, nader ingegaan . 

4. De beoordeling 

4.1. Bij de beantwoording van de vraag of SBS door het uitzenden van Undercover op 9 
oktober 2016 onrechtmatigjegens heeft gehandeld, staan twee maatschappelijke 
belangen tegenover elkaar. Aan de ene kant staat het belang, verankerd in de onder meer in 
artikel 10 van het Europese Verdrag ter bescherming van de rechten van de mens en de fun­
damentele vrijheden (EVRM) omschreven uitingsvrijheid, dat moet worden voorkomen dat 
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als gevolg van onbekendheid bij het publiek misstanden die de samenleving raken, niet aan 
het licht komen en - mede als gevolg daarvan -blijven voortbestaan. Aan de andere kant 
staat het mede door artikel 8 EVRM beschermde belang dat media geen onnodige inbreuk 
op de persoonlijke levenssfeer van een individuele persoon maken door diens reputatie te 
beschadigen. Welk van deze belangen in het concrete geval de doorslag moet geven, hangt 
van de in onderling verband te beschouwen omstandigheden af. 

4.2 . Voorop staat dat van een misstand sprake is, als, zoals in Undercover wordt ge-
steld, in Nederland polygame huwelijken worden gesloten en religieuze functionarissen als 
imams daaraan meewerken. 
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4.3. Ter zitting heeft verklaard dat het imams niet is toegestaan een nikah in 
te zegenen, als de man al met een of meer vrouwen is getrouwd, en dat hij als imam niet aan 
een dergelijke inzegening mag en zou meewerken. Hij onderschrijft dan ook de uitlatingen 
die andere imams daarover naar aanleiding van de uitzending van Undercover hebben ge­
daan. Daaruit mag worden afgeleid dat ook hij het als een misstand zou beschouwen, a ls 
imams aan de inzegening van aldus verboden nikahs zouden meewerken. In het midden kan 
dan ook blijven of de nikah een huwelijk is of een andere vorm van bezegeling van een rela­
tie tussen een man en een vrouw, zoals zijn advocaat tijdens de zitting heeft betoogd. 

4.4. Kernvraag is of SBS in Undercover terecht heeft afgeschilderd als een 
imam die aan het inzegenen van een nikah meewerkt, als de man al met een of meer vrou-
wen is getrouwd. In het bijzonder is de vraag aan de orde of zich bereid heeft 
verklaard de- uiteindelijk niet voltrokken- nikah tussen Mohammed en Bouchra in te ze­
genen. 

4.5. Uit de in de uitzending van Undercover vervatte beelden valt afte leiden dat ­
- tot tweemaal toe op vragen van Bouchra te kennen geeft dat hij bereid is mee te wer­
ken. Het eerste moment is als Bouchra hem vraagt of het geen probleem is dat Mohammed 
al twee vrouwen heeft en daarop antwoordt dat het voor hem geen probleem is, 
als het ook voor haar geen probleem is. Het tweede moment is als Bouchra hem vraagt of zij 
zijn zegen heeft, als zij de nikah met Mohammed aangaat, en beaamt dat zij zijn 
zegen heeft. Uit deze opnamen blijkt niet dat weigerde aan de inzegening mee te 
werken. 

4.6. voert aan dat zijn weigering de verzochte medewerking te verlenen kan 
worden waargenomen op de opnamen die SBS - volgens hem doelbewust- uit de uitzen­
ding heeft weggelaten. Daarvan blijkt echter niet. Wel is op die opnamen waar te nemen dat 
hij reageert met "dat wist ik niet", als Bouchra hem vertelt dat Mohammed met twee vrou­
wen is getrouwd. Hij zegt dan echter niet dat hij de nikah tussen Mohammed en Bouchra 
dan niet kan inzegenen. Evenmin confronteert hij Mohammed op dat moment met de mede­
deling van Bouchra, zoals zou mogen worden verwacht Of hij dat naderhand, na het vertrek 
van Bouchra en haar metgezellen, heeft gedaan, zoals hij aanvoert, is daarbij niet van be­
lang. 

4.7. Ook voor het overige kan uit de niet-uitgezonden beelden niet worden afgeleid dat 
•••• tijdens het gesprek met Mohammed en Bouchra aan hen duidelijk heeft gemaak1: 
dat hij de gevraagde medewerking niet wil verlenen. Hij voert nog aan dat hij hun heeft 
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meegedeeld dat hij de nikah allen al niet kon inzegenen, omdat er geen twee mannelijke ge­
tuigen waren. Van een dergelijke mededeling blijkt evenmin. Hij vraagt zelfs op een gege­
ven moment de namen van de twee door Bouchra meegebrachte getuigen, opdat hij deze 
kan noteren. Hij merkt wel een paar keer op dat hij voor Mohammed en Bouchra slechts een 
uur heeft uitgetrokken. Uit zowel de uitgezonden als de niet uitgezonden opnamen kan dan 
ook worden afgeleid dat de inzegening van de nikah tussen Mohammed en Bousra (uitslui­
tend) niet is doorgegaan, omdat Bouchra en haar metgezellen zijn vertrokken en niet zijn te-
ruggekeerd, en niet omdat heeft geweigerd zijn medewerking te verlenen. 

4.8. Voor zover i stelt dat SBS jegens hem onrechtmatig heeft gehandeld 
door hem ervan te beschuldigen dat hij als imam aan het sluiten van nikahs meewerkt, als de 
man al met een of meer vrouwen is getrouwd, wordt dit standpunt verworpen. Uit de stellin­
gen van SBS en de onderbouwing daarvan door middel van de in het geding gebrachte op­
namen valt niet afte leiden dat heeft geweigerd de nikah tussen Mohammed en 
Bouchra in te zegenen. 

4.9. Dat laat nog de vraag open of SBS jegens I onrechtmatig heeft gehandeld 
door hem herkenbaar in beeld te brengen en daarbij van een verborgen camera gebruik te 
maken. 

4.1 0. SBS voert daartoe aan dat het zeer moeilijk, zo niet onmogelijk is de in de uitzen-
ding van Undercover aan de orde gestelde misstand aan het licht te brengen, als daarbij niet 
een methode als een verborgen camera wordt gehanteerd. Gezien het onwettige karakter van 
het sluiten van een polygame (religieuze) huwelijk in Nederland zijn betrokkenen volgens 
haar niet bereid hierover openlijk te verklaren. Voorts draagt het zien van de gelaatsuitdruk-
king van ia:mmiskenbaar aan de zeggingskracht van de uitzending en het zichtbaar 
maken van zijn opstelling bij. Daarbij speelt ook het doel, de bescherming van vrouwen te­
gen polygame huwelijken, een rol. Bovendien treed in de uitoefening van zijn 
(tweede) beroep en niet als privépersoon op. Hij was zich ook van het gebruik van de ver­
borgen camera bewust, toen Stegeman hem direct na het vertrek van Bouchra en haar met­
gezellen buiten de moskee aansprak. Hij heeft pas na de uitzending, dus vier maanden later, 
voor het eerst tegen de handelwijze van SBS geprotesteerd, aldus nog steeds SBS. 

4.11. Al deze door SBS genoemde omstandigheden vormen, in onderling verband en sa-
menhang beschouwd, een voldoende rechtvaardiging voor de wijze waarop en de methode 
waarmee zij in beeld heeft gebracht. Gezien de ernst van de door haar aange-
duide misstand mocht SBS deze op deze manier aan de kaak stellen. Gelet op zijn positie als 
imam en voorzitter van de Ar-Raza moskee moe in het kader van het onderha-
vige onderwerp als publiek figuur worden aangemerkt. SBS is binnen de toelaatbare gren­
zen gebleven door de inbreuk op .. rivacy te beperken tot datgene wat met zijn 
positie in de moskee en zijn handelen als imam bij het meewerken aan nikahs als in de uit­
zending besproken verband houdt. 

4.12. Dit alles brengt mee dat SBS jegens i niet onrechtmatig heeft gehandeld 
en dat de overige stellingen van partijen niet hoeven te worden besproken. De vorderingen 
vru zullen dan ook worden afgewezen. 

4.13. zal als de in het ongelijk gestelde partij in de proceskosten worden ver-
oordeeld. De kosten aan de zijde van SBS worden begroot op: 
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- griffierecht 618,00 
- salaris advocaat __ ___.9o..::0'-'4.1!:0~0 (2,0 punten x tarief€ 452,00) 
Totaal € 1.522,00 

5. De beslissing 

De rechtbank 

5 .I. wijst de vorderingen af, 

5.2. veroordeel in de proceskosten, aan de zijde van SBS BROADCAS-
TlNG B.V. tot op heden begroot op € 1.522,00, 

5.3. verklaart dit vonnis uitvoerbaar bij voorraad. 

Dit vonnis is gewezen door mr. W.F. Korthals Altes en in het openbaar uitgesproken op 
6juni 2018. 
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